
1 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL BISTRIŢA NĂSĂUD 

     MUNICIPIUL BISTRIŢA 

            P R I M A R 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea de îndată a Consiliului local al municipiului Bistriţa în şedinţă 

extraordinară, în data de 15 ianuarie 2025, ora 15,45 

 

Primarul municipiului Bistriţa, 

având în vedere: 

urgenţa justificată de serviciile de specialitate; 

în temeiul art.133 alin.(2) lit.”a”, art.134 alin.(1) lit.”a”, alin.(4), alin.(5), 

art.155 alin.(1) lit.”b” din Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

D I S P U N E : 

 

ART.1. – Se convoacă de îndată Consiliul local al municipiului Bistriţa în 

şedinţă extraordinară, în data de 15 ianuarie 2025, ora 15,45. Şedinţa va avea 

loc în sala de şedinţe a Primăriei municipiului Bistriţa, cu ordinea de zi 

cuprinsă în Anexa la prezenta dispoziție şi va putea fi accesată pe site-ul 

Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul 

local – Documente şedinţă. 

ART.2. – (1) Consilierii locali vor prelua documentele supuse dezbaterii de 

pe site-ul Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea 

Consiliul local – Materiale ședință. 

                         (2) Membrii Consiliului local al municipiului Bistrița sunt invitați să 

formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâre. 

ART.3. – Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință prin mass-media 

locală și pe site-ul instituției, www.primariabistrița.ro. 

 

PRIMAR, 

GABRIEL LAZANY 

 

CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR GENERAL 

HRISCU LUCIANA-MARIA 

 

Bistriţa, la 14 IANUARIE 2025 

Nr. 18 

HLM/SA.ex.4. 

http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrița.ro/


2 

 

ANEXĂ 

la Dispoziția nr.18/14 IANUARIE 2025 

a Primarului municipiului Bistrița 

 

 

ORDINEA DE ZI A ȘEDINȚEI EXTRAORDINARE CONVOCATĂ DE 

ÎNDATĂ ÎN DATA DE 15.01.2025 

 

1. Proiect de hotărâre nr.4/14.01.2025 pentru modificarea anexei la 

Hotărârea nr.109/20.09.2012 a Consiliului local al municipiului Bistriţa 

privind înfiinţarea societăţii comerciale cu răspundere limitată S.C. 

„Business Park Bistriţa Sud” S.R.L. - societate administrator pentru Parcul 

Industrial „Bistriţa Sud”, cu modificările şi completările ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- avizul Comisiilor reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului 

Bistriţa 

 

2. Proiect de hotărâre nr.5/14.01.2025 pentru modificarea Hotărârii 

nr.139/21.10.2015 privind desemnarea reprezentanţilor municipiului 

Bistriţa în Adunarea Generală a Asociaţilor (AGA) la Societatea 

BUSINESS PARK BISTRIŢA SUD SRL şi aprobarea contractului de 

mandat al acestora, cu modificările şi completările ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- avizul Comisiilor reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului 

Bistriţa 

 

3. Proiect de hotărâre nr.6/14.01.2025 privind declararea de utilitate publică 

locală a Proiectului „Regenerare urbană a zonei formată din Parcul 

municipal „Regele Mihai I”, Stadionul „Jean Pădureanu” şi malul drept al 

Râului Bistriţa” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- avizul Comisiilor reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului 

Bistriţa 

 

4. Proiect de hotărâre nr.7/14.01.2025 privind declararea de utilitate publică 

locală a Proiectului „Regenerare urbană a zonei delimitată de strada Gării, 

Bulevardul Decebal, strada Mihai Eminescu şi Bulevardul Republicii”, 

constând în modernizare și extindere parc și construire parcare 

supraetajată 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- avizul Comisiilor reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului 

Bistriţa 



3 

5. Proiect de hotărâre nr.8/14.01.2025 privind declararea de utilitate publică 

locală a Proiectului „Regenerare urbană a zonei aferente fostei centrale 

de producere a energiei termice situată în Bistriţa, strada Zefirului nr.1” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- avizul Comisiilor reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului 

Bistriţa 

 

6. Proiect de hotărâre nr.9/14.01.2025 privind aprobarea demarării 

procedurii de evaluare și inițiere a achiziționării imobilului, construcții și 

teren aferent, situat în municipiul Bistrița, strada Mihai Eminescu nr.1-4 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- avizul Comisiilor reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului 

Bistriţa 

 

7. Proiect de hotărâre nr.10/14.01.2025 privind aprobarea demarării 

procedurii de evaluare și inițiere a achiziționării imobilelor, construcții și 

teren, aferent Stadionului ”Jean Pădureanu”, situat în municipiul Bistrița, 

strada Parcului nr.3 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- avizul Comisiilor reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului 

Bistriţa 

 

8. Proiect de hotărâre nr.11/14.01.2025 pentru modificarea Anexei la 

Hotărârea nr. 3/31.01.2024 a Consiliului local al municipiului Bistrița 

privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul 

contractual din cadrul familiei ocupaţionale „Administraţie” din aparatul de 

specialitate al Primarului municipiului Bistriţa şi serviciile publice de 

interes local, cu modificările și completările ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- avizul Comisiilor reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului 

Bistriţa 

 

SECRETAR GENERAL 

HRISCU LUCIANA-MARIA 


